

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年 2月 4日

上場会社名 株式会社 バイテック (コード番号: 9957 東証第2部)
 (URL <http://www.vitec.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長 氏名 白井 舜一 TEL:(03)-3458-4611
 責任者役職名 常務取締役 氏名 成瀬 達一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	96,009	2.5	1,738	25.0	1,656	48.0	863	95.4
16年3月期第3四半期	93,677		1,390		1,118		442	
(参考)16年3月期	130,285		2,014		1,817		2,253	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	71	98	55	47
16年3月期第3四半期	37	54	28	43
(参考)16年3月期	191	40	144	43

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期(平成16年4月～平成16年12月)における我が国経済は、企業収益が大幅に改善し、設備投資の拡大や雇用情勢に改善の兆しが見られるなど、緩やかな回復基調にあります。しかしながら、原材料価格や原油価格の高騰、急激な円高の進行等により輸出及び生産が鈍化するなど、景気の先行きに不透明感が生じております。

このような状況にあつて、当社グループが関連するエレクトロニクス・情報通信分野において、これまで市場を牽引してきました薄型テレビ、デジタルカメラ、DVDレコーダー(デジタル多用途ディスク)等のデジタル家電は、夏以降、生産調整や在庫調整により成長の鈍化が顕著になってきております。なお、SCM(サプライ・チェーン・マネジメント)の普及により在庫調整は一時的との見方が大勢であり、中でもデジタルカメラの国内需要はここ数年のような成長からは鈍化すると思われませんが、世界ベースでの需要は今後も拡大すると予測されております。

このような経営環境におきまして、当第3四半期までの連結業績は、売上高96,009百万円(対前年同期比2.5%増)、経常利益1,656百万円(対前年同期比48.0%増)、当期純利益863百万円(対前年同期比95.4%増)と堅調に推移しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	35,718	6,655	18.6	552 72
16年3月期第3四半期	46,342	3,820	8.2	324 95
(参考)16年3月期	41,070	5,670	13.8	482 10

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	3,245	99	3,190	2,630
16年3月期第3四半期	145	514	2,261	1,867
(参考)16年3月期	2,482	715	3,915	2,720

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、2,630百万円となり、前連結会計年度に比べて90百万円減少しました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は3,245百万円となりました。これは主に運転資金の改善によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は99百万円となりました。これは主に固定資産の取得によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務体質の改善を図るため、有利子負債の削減に努めました結果、3,190百万円の減少となりました。

添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表
- ・ 四半期連結損益計算書
- ・ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ セグメント情報

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	118,000	1,800	900	74 95

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、状況の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績予想につきましては、デジタル家電メーカーの在庫、生産調整に伴い、平成16年11月12日の決算発表時に公表しました数値を修正致します。

以上

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当連結第3四半期 (平成16年12月31日)		前連結第3四半期 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1.現金及び預金	2,630		2,017		2,720	
2.受取手形及び売掛金	14,508		30,707		20,101	
3.たな卸資産	5,489		6,335		5,249	
4.その他	3,693		3,647		3,575	
5.貸倒引当金	967		6,802		1,663	
流動資産合計	25,354	71.0	35,906	77.5	29,983	73.0
固定資産						
1.有形固定資産	5,770		6,123		6,057	
2.無形固定資産	292		589		348	
3.投資その他資産						
(1)投資有価証券	1,772		1,736		1,851	
(2)その他	3,312		2,700		2,917	
(3)貸倒引当金	784		714		88	
投資その他の資産合計	4,301		3,723		4,681	
固定資産合計	10,364	29.0	10,436	22.5	11,087	27.0
資産合計	35,718	100	46,342	100	41,070	100

(単位：百万円)

期 別 科 目	当連結第3四半期 (平成16年12月31日)		前連結第3四半期 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
・流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	13,562		21,348		16,315	
2. 短期借入金	4,666		11,304		6,270	
3. 一年内償還予定社債	550		300		700	
4. 一年内償還予定転換社債	4,424				4,773	
5. 一年内返済予定長期借入金	463		1,669		1,652	
6. 賞与引当金	86		86		157	
7. その他	305		665		495	
流動負債合計	24,057	67.4	35,374	76.4	30,365	73.9
・固定資産						
1. 社債	2,800		1,050		2,500	
2. 転換社債			4,780			
3. 長期借入金	1,370		650		1,718	
4. 退職給付引当金	45		79		36	
5. 役員退職慰労引当金	166		134		138	
6. その他	370		454		432	
固定負債合計	4,752	13.3	7,148	15.4	4,825	11.8
負債合計	28,809	80.7	42,523	91.8	35,190	85.7
(少数株主持分)						
少数株主持分	253	0.7			209	0.5
(資本の部)						
・資本金	4,503	12.6	4,325	9.3	4,328	10.5
・資本剰余金	1,698	4.8	1,520	3.3	1,524	3.7
・利益剰余金	688	1.9	1,809	3.9	1	0.0
・その他有価証券評価差額金	129	0.4	160	0.3	89	0.2
・為替換算調整勘定	73	0.2	23	0.1	62	0.1
・自己株式	33	0.1	32	0.1	32	0.1
資本合計	6,655	18.6	3,820	8.2	5,670	13.8
負債、少数株主持分及び資本合計	35,718	100	46,342	100	41,070	100

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当連結第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
・売上高	96,009	100	93,677	100	130,285	100
・売上原価	90,892	94.7	88,896	94.9	123,652	94.9
売上総利益	5,116	5.3	4,780	5.1	6,633	5.1
・販売費及び一般管理費	3,378	3.5	3,390	3.6	4,618	3.6
営業利益	1,738	1.8	1,390	1.5	2,014	1.5
・営業外収益	293	0.3	307	0.3	391	0.4
・営業外費用	375	0.4	579	0.6	588	0.5
経常利益	1,656	1.7	1,118	1.2	1,817	1.4
・特別利益	10	0.0	18	0.0	213	0.1
・特別損失	121	0.1	445	0.5	953	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,545	1.6	692	0.7	1,077	0.8
法人税等	637	0.7	249	0.2	1,135	0.9
少数株主利益又は損失()	44	0.0			39	0.0
四半期(当期)純利益	863	0.9	442	0.5	2,253	1.7

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当連結第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,545	692	1,077
減価償却費		310	523	607
貸倒引当金の増減額		0	23	5,788
受取利息及び受取配当金		158	64	132
支払利息		197	264	335
売上債権の増減額		4,894	2,329	8,814
たな卸資産の増減額		245	910	198
仕入債務の増減額		3,323	1,623	2,529
その他の		105	702	199
小計		3,326	478	2,784
利息及び配当金の受取額		158	64	132
利息の支払額		215	258	311
法人税等の支払額		23	138	121
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,245	145	2,482
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		98	63	70
無形固定資産の取得による支出		15	81	70
投資有価証券の取得による支出		1	5	6
その他の		15	665	862
投資活動によるキャッシュ・フロー		99	514	715
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額		1,601	1,279	6,390
長期借入れによる収入				1,250
長期借入金の返済による支出		1,536	654	852
社債の発行による収入		474		1,967
社債の償還による支出		350	326	300
配当金の支払による支出		176	1	2
その他の		0		411
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,190	2,261	3,915
現金及び現金同等物に係る換算差額		46	6	37
現金及び現金同等物の増減額		90	1,607	754
現金及び現金同等物の期首残高		2,720	3,432	3,432
連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額			42	42
現金及び現金同等物の期末残高		2,630	1,867	2,720

セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当連結グループは、電子部品の販売を主事業としている専門商社であり、主要な一セグメントの売上高及び営業利益の金額とも全セグメントの90%超となっております。
このため事業の種類別セグメント情報の記載の省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当連結第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	78,696	17,313	96,009		96,009
(2)セグメント間の内部売上高	3,063	1,656	4,719	(4,719)	
計	81,759	18,970	100,729	(4,719)	96,009
営業費用	80,227	18,765	98,992	(4,721)	94,271
営業利益	1,531	205	1,736	2	1,738

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区別しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

前連結第3四半期(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	79,145	14,531	93,677		93,677
(2)セグメント間の内部売上高	2,678	1,473	4,152	(4,152)	
計	81,824	16,004	97,829	(4,152)	93,677
営業費用	80,615	15,823	96,438	(4,152)	92,286
営業利益	1,209	181	1,390		1,390

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区別しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	110,334	19,951	130,285		130,285
(2)セグメント間の内部売上高	3,557	1,902	5,460	(5,460)	
計	113,891	21,853	135,745	(5,460)	130,285
営業費用	112,135	21,598	133,733	(5,462)	128,271
営業利益	1,756	255	2,011	2	2,014

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区別しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

【海外売上高】

当連結第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）（単位：百万円）

	アジア	その他	計
・海外売上高	17,078	603	17,681
・連結売上高			96,009
・連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	17.8	0.6	18.4

- (注) 1. 地域は、地理的近接度により区別しております。
 2. 地域の内訳は次のとおりであります。
 アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国
 その他・・・米国他
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結第3四半期（自平成15年4月1日 至平成15年12月31日）（単位：百万円）

	アジア	その他	計
・海外売上高	14,089	575	14,664
・連結売上高			93,677
・連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	15.0	0.6	15.6

- (注) 1. 地域は、地理的近接度により区別しております。
 2. 地域の内訳は次のとおりであります。
 アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国
 その他・・・米国他
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）（単位：百万円）

	アジア	その他	計
・海外売上高	20,634	670	21,305
・連結売上高			130,285
・連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	15.9	0.5	16.4

- (注) 1. 地域は、地理的近接度により区別しております。
 2. 地域の内訳は次のとおりであります。
 アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国
 その他・・・米国他
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。